LEI Nº 1.297, de 08 de julho de 2015.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com repasse de recursos financeiros ao Centro de Tradições Gaúchas Tropilha da Serra.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com o Centro de Tradições Gaúchas Tropilha da Serra, inscrito no CNPJ sob nº 90.170.077/0001-00, visando o repasse de recursos financeiros para atender as despesas com substituição do telhado do imóvel localizado na Rua Fiorelo Piazzetta, 545.

Art.  2º – Os recursos financeiros totalizam o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a serem repassados após a assinatura do convênio.

Parágrafo Único – O CTG Tropilha da Serra deverá prestar contas ao Município dos recursos recebidos, em até 60 (sessenta) dias após o término da vigência do convênio.

Art. 3º – Para custeio das despesas objeto desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento do exercício de 2015, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com a seguinte classificação programática:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

08.02.13.122.0027.1.047 – Auxílio a entidades

Elemento de Despesa – 3.3.50.43 – Subvenções sociais

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

08.01.12.122.0016.1.033 – Aquisição de um veículo para a Secretaria de Educação

Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 08 de julho de 2015.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico